che a quell'anno od al eeguente ; poichc San Gregorio Magno , di

cui nella medesima si fa parola , non era più vivo in novembre del

C04 ( L. С. )
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uolumus considerantes etcroc relributionis tutor, a

ut ipse sit nobis pius rémunérât or. Libcntissimo

decretum animo atque stattim nt omnes res illas

que nobis obuenerint per preceptum a gloriosis-

simo rege agilulíb que adiacent iuxta ilumine treuie

in ualle que nominatur bobio. et est per legitima

mensura miliaria quatuor ex omnibus partfbus uel

quod nos nostrique successores adquisierimus ut

sub defensione et immunitate sanctissime sedis apo

stolice uestro uestrisquc decessoribus iudicio preiu-

dicandi sint summaque in tempore post constructum

cenobium aliqua contentio ex qualicumque parte

orta fuerit ex magna paruaque persona appareat

quod in conspectu sanctissimo uestri pectoris in

presentí facta sunt . ut in futuro perhenni tempore

(III)

AdoAldo re de1 Longobardi conferiría la donatione

fatta da suo padre Jgilalfo al monistero di Bobbio.

G i G, 17 di Iuglio

Da copia del Secólo IX о X Arch, di Corte. Abbazia

di S. Colombano, mazzo 1. ( P. D. )

Flauius Adaluuald uir excellentissimus rex uene-

rabili bertulfo abbati uel omnibus monachis eius

piam nobis credimus ab omnipotente domino ui-

cissitudinem repensari si sacerdotes in regno nostro

firma permaneant. si quis enim aliter egerint quam b salubri ordinacione deo sua ualuerint uota complere.

ut supra scripta sunt, ei committimus que dixit

mihi uindictam ego retribuam. unde due cartule

pari tenore conscripte pro cerlissima ueritate fieri

uolumus. Quai'um una in ecclesia beati petri apo-

stolorum principie ti'adimus conseruandam . alteram

nobis retinuerimus nostrisque successoribus possi-

dendam ut diximus omnia contentione remota de-

slruat. Hae cartulae oíTersionis mee petri reueren-

tissimo diácono tradimus scribende cum stipulatione

scllempniter interposito . actum in palatio conslan-

liuiano sub die. in. mense nouembris. Indiclione

supra scripta féliciter.

f Ego columba lie cartule oíTersionis mee a me

facte sunt et reléete sunt, j- Ego conmiuinus mo-

nacus subscripsi . \ Ego cunochus sacerdos et mo-

nacus subscripsi. f Ego etconanus sacerdos et

monacus subscripsi. -j" Ego Gurgarus genere brit-

tonem subscripsi. f Ego atalus sacerdos ex genere

francorum subscripsi . f Ego manodorus presbiter

et monacus subscripsi . f Ego domcialis humilis

diaconus Scotto et monacus subscripsi. f Ego bo-

bulenus monacus sacerdos subscripsi. f Ego boni-

facius archiscriniarius subscripsi . f Ego deus dedit

scriniarius subscripsi . f Ego Romanus diaconus

subscripsi. Signum ai . ai . ai leoni . simeoni et

audo testes . Signum ai . ai . ai Leoni . Zacharie »

Epiphanii testes subscripserunt . Ego petrus diaco

nus et notarius sánete sedis apostolice has cartulas

oíTersionis scripsi post traditas compleui et dedi ( 1 )

ideoque sicuti pietati nostrae domnus agilulfus rex

genitor noster nos uel precessores uestros sanctae

memorie domno columbano uel atalanc abbates bobio

ad basilicam beati ac principie apostolorum petri

constituit habitandum per hoc generalem nostrum

preceptum cedimus uobis ad limen beati petri ibi

dem in dei nomine licentiam habilandi et possi-

dendi undique fines decernimus sicut a domno et

genitore nostro sánete memorie domno columbano

uel atalane concessum uel traditum fuit ab omni,

parte per in circuitu miliaria quattuor seu culto

uel inculto prêter tantum medietatem putei quod

quondam fundraritus decessor et genitor noster

domnus Agilulfus rex concessit uel ligna ad incen-

c dendum inibi ad sales quoquendas. sed et quod

uobis a zussone pro douacione adque uindicione

euenit. nos ea dono nostro in uestro monasterio

confirmamus. Sed et fines illas quas superius 110-

minauimus basilicae beati petri uel uobis seu qui

ibidem deseruierint perpetuo tempore concedimus

possidendum. Simili modo alpicella qui appellatur

monte pennitem cum finibus suis uobis tribuemus

habendi usque in petra de gragio et exinde sub-

tus petra de pedena in costa antequam peruenia-

tur ad digna et per ipsam costam usque in fluuio

triuia. qua propter dantes in mandatis omnibus

ducibus . Gastaldiis seu actionariis nostris ut nullus

corum contra hanc precepti nostri paginam ire quan-

doque présumât, quatenus pro salute et stabilitate

Ego iohannis caput agni sacri palatii notarius au- d regni nostri domnum ualeatis die ad nocte depre-

tenticum huic exempli uidi et legi . in quo sic con- care.

tinebatur ut supra legitur et manu mea propria

fideliter exemplaui.

Ego iohannis demontanea sacri palatii notarius au-

tenticum huius exempfi . uidi et legi in quo sic

continetur ut supra legitur subscripsi. «

Ego adam de monteregio sacri palatii notarius au-

clenticum huius exempli uidi et legi in quo sic ut

supra legitur continebatur et subscripsi.

Ego Guilielmus de cario sacri palatii notarius au-

ctenticum huius exempli uidi et legi in quo sic

continetur ut supra legitur et subscripsi.

(1) Queslo documento с stampato dall'Ughclli Italia Sacra torn IV,

col. 903.

Scribsi ego bonus notarius.

Lata papie in palatio sub die xvi kalendas augusti

anno regni nostri féliciter xiii . (з) per indictione .....

(a) Ughclli, Italia Sacra, torn. IV, col. g54- Adoaldo fti associât»

al trono in luglio del Go4 ; reguó solo alla morte del padre seguita

nel Ci5 ; è manifesto che qui si debbotio annoverare gli anni del

regno dalla prima época, perocchè pigliando il conto dalla seconda

non pervennero al numero di XIII , essendo Adoaldo morto di veleno

nel (Mi. ( L. С. )
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( IV )

Immunith conceduta da Papa Oiiorio

al monastero di Bobbio

628 , 1 1 giugno

Da copia del secólo IX о X (1). Arch, di Corte,

¡jadía di S. Colombano, mazxo 1. ( P. D. )

a humanae conditionis sufficienter atque confidenter

de sui auctoris sufíragationem adimpleat.

... . Bene ualete.

Datum ni. iduum iuniarum imperantibus dominis

j)i issimis augustis . heraclio anno xvni . р. c. eius-

dem an. xvn. atque heraclio Constantino nouo filio

ipsius anno sexto décimo indicione prima (3).

Honorius episcopus seruus seruorum dei uertulfo

abbati presbítero. Si semper sunt concedenda que

piis desideriis congruunt . quanto potissimum ea-

que pro cultus prerogatiua noscuntur sunt omní

modo abneganda. que sunt a largitoribus non so

lum noscenda . sed ui caritatis procul dubio exi-

genda. Petis nos igitur ut monasterio sanctorum

petri et pauli in ebobio constituto quo praeesse b

dinosceris priuilegia sedis apostolice largiamur . qua-

tinus sub iurisdictione sanctae nostre cui a deo

auctore presedemus ecclesie constitutum nullius

ecclesie iurisdictionibus submitimus . pro qua re

piis uotis fauentes hac nostra auctoritate id quod

a tua dilectione exposcimur effectui mancipamus.

et ideo omnem cuiuslibet ecclesie sacerdotem in

prefatum monasterium ditionem quamlibet aucto-

ritatemue extendere atque sua auctoritate nisi a

prepósito monasterii fuerit inuitatus missarum sol-

lemnitate celebrare omnimodo inhibemus . Curae

ergo tuae sit monasterii fratres quo praees egregiis

moribus ac uita inreprehensibili exornare . ut pro-

fecto iuxta id quod subiectos apostolicis prii

( V )

Teodoro Papa franca il monastero di Bobbio dalia

podestà ordinaria , concede alV Abate tuso dellu

mitra e varii altri privilegi.

64З , il 4 di ,nagg'°

Da copia autentica del 117a. Arch, di Carte.

Abbazia di S. Colombano , mazzo 1 (P.D.)

Theodoras episcopus seruus seruorum dei . uene-

rabili Bobuleno presbítero et abbati . uenerabili

monasterio beati petri apostolorum principis ebo

bio constituti eiusque congregationi in perpetuum.

Quamquam prisce regule decreta nos doceant que

opportet pleniter custodiri et patrum constituía in

diminuta seruari . Âttamen et nos supra hoc regu-

lariter decernentes uota supplicum et maxime or-

thodoxa fide fulgencium iusto in omnibus debent

effectui mancipan quatinus eorum pia devocio apo

stolicis inuiolata permaneat institutis atque decretis

dum igitur excellentissimus filius noster rotharius

rex et gloriosissima filia nostra gundeberga regina

maluit inconcusse dotandos . desideret potius et с gentis langobardorum pia et religiosa deuotione pro-

anhelet inuiolabili celestis afíluentiae muñere diur-

nis sanctae disciplinae precibus decorandos . Sit

profecto communis et sincera uita. sit sobria com-

munionis sinceritas . ut quibus mundus est mortuus

ac sepultus per incentiua contentionis uitia minime

suscitetur . Qua in cassum quis et frustra laborare

spicui nos scriptis postulasse noscuntur ut aposto

lice sedis priuilegium monasterii beatissimorum

petri et pauli in loco qui dicitur ebobio constituto

in quo uir uenerabilis Columbanus ex partibus Hi-

bernie in quibus ortus fuerat sacris studiis feruens

cum largitate regia in regno gentis Langobardorum

cognoscitur si superbiae uitiorum autrici colla sub- postquam alia fundauit monasteria accedens

mittere sentiatur . Sit excelsa in deo humilitas . quia

per hanc celesti arcem celestium munerum possi-

dere. Sit igitur ante oculos mentis et corporis tra-

ditionum regula paternarutn . ut unusquisque pre-

latus nouerit qualiter debeat imperare subiectis .

nedum áspera et пес unicuique fratri aptissima

uidentur imponi usque ad contemptum prorumpant

sterium construsisse perhibetur ubi non paruain

congregationem monachorum instituens et se cum

eis paribus pie devocionis studiis mancipauit . in

quo nunc uir uenerabilis Bobulenus presbiter et

abba una cum centum quinquaginta monachis con-

uersari uidetur et in dei laudibus uno regule spi-

ritu superna inspiratione commotus ad laudem om-

de imperantis indiscretione subiecti. Sit itaque ¿ nipotentis dei pium exhibet famulatum conferre

moderata uiuacitas sit sollecitudinis supra eminens

in fratribus strenuitas. ut dum regulariter omnis

quisque deo integerrime conférant per oboedientiae

lineain bene servientes exhibent temporalia ad gau-

dia caelestis patriae perueniant sempiterna . Et haec

quidem quae ad sollicitudinem pertinent dixisse

sufliciant ante omnia uero redemptoris nostri mi-

sericordiam cui ingemessimus redemptionem no-

stram expectantes enixius cum singultis gemitibus

expectamus. ut ea quae pietas flagitat fragilitas

(1) La badia di Bobbio e quella di S. Gallo ebbero dopo Carlo-

magno ала icuola di calligrafia , per cui la forma de'carattcri si ron-

servó nulle scrilture de' loro monaci con si poca variazione da reader

molto difficile d'asscgnar ua'cpoca precisa alie copie de' documenü

che si son fatte in <juc' sccolL ( L. C. )

deberemus . In quo monasterio monachi sub regula

sánete memorie benedicti vel predieli reveretissimi

columbani fundatoris loci illius conversari uidentur

pro qua re supplici expetierunt deprecatu ut pri

uilegium apostolice sedis nostre in eodem mirifice

sanctitatis monasterio concederé deberemus . Quod

salubriter annuentes пес non etiam quia et cari

tatis debito prouoeamur et apostolice sedis benigni-

tate ac beneuolentia incitamur honorem fratribus

exhibere et specialibus sánete romane ecclesia filiis

specialioris prerogatiue gratia elargiri ut hominibus

spectabiliores appareant et commissas sibi ecclesias

apostolice dilectionis familiaritatem suffulti tucius

(a) Ughclli, Italia Sacra, t. IV , col. ф5.
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regant atque ipsorum subditi maiorem eis reuercn- a sonis sed quod cuneta congregado elegerit post

ciam et honorem eihibeant hoc priuilegium perhenni

auctoritate seruandum ipsi monasterio et eius ec-

clesie alacriter indulgemus ut uidelicet liceat ab

bat! eiusdem uenerabilis loci mitra et aliis ponti-

íicalibus uti et quia etiam de beati pétri et nostre

dilectionis gratia disposuimus ipsum monasterium

et eius ecclesiam per amplius honorare et aposto

lice sedis liberalitate concedimus ut abba eiusdem

monasterii infra sacra ministeria constitutus signa-

culo sánete crucis populum ualeat premuniré. Ita

quod ad honorem dei et ipsius monasterii et eius

ecclesie supradicta ualeat exercere sicut a prede-

cessore nostro apostolice recordacionis honorio ei-

dem monasterio indultum esse conspicitur. nec enim

mortem patris monasterii ipse debeat in eodem mo

nasterio ordinari. supra hoc ñeque presbíteros ne-

que diacone nec quamlibet personam in eodem

monasterio habere olio modo potestalem immutare

quicquam uel agere. Cognoscentes quod sub apostó

lica sede id est beati petri apostoli ex predieti regis

seu regine consensu et postulacione sub quorum

deffensione esse uidetur nostrum presentis priuile

gium indulta concederé. Rogatus uero episcopus a

patre monasterii uel a cuneta congregacione suam

exhibeat presenciam non autcm petitus ad secreta

monasterii accederé non présumât ne quietam mo-

nachorum uitam qui solitariam propter deum studia

peragere decreuerunt frequens sacerdotium insolen-

noua postulantium uel indulgentium est auctoritas ¿ tía irrumpat ut in dei laudibus conuersantes pro

priuilegium largiendi dum profecto cunctî aposto

lice sedis non solum sub dicione nostra constitutis

sed etiam in ceteris longis regionibus postulate sem

per indulgencia sanxerunt presertim in uicinitatem

nostrarum id est in regno Langobardorum . dum

profecto cuñete ecclesie usque ad fines terre et

occeani terminum sub beati petri principie aposto-

lorum dicione consistunt opportet omnes omnino

medulitus obedire qui per beati petri auctoritatem

apostólica sedes dinoscitur indulgere. et ideo per

interuentum excellentissimi predieti filii nostri regis

Langobardorum et precipue gloriosissime filie nostre

gondiberge regine supra hoc litteris expetiti postu-

lata concessimus. Interdicentes omnibus episcopis

incolumitate sánete sedis apostolice nostre et pro

excellentissimis regibus pia postulacione poscentibus

assidue deum deprecarinon cessent. Si autem quod

non optamus monachi in eodem monasterio constitute

tepidi in dei amore aut contra institute patrum tor

pentes quandoque conspiciantur existere secundum

regulas patrum ab abbate idest a patre monasterii

corrigantur. Si autem et ipse abbas in torpore contra

instituía patrum regule merit deprehensus et in ali-

quamue sinistram partem inclinatus a sede aposto-

Uca sub cuius dicione consistit iussimus corrigen

dum. Nec enim cuidam episcopo damns licenliam

sub otemptu reprehensionis aliquam in suprascripto

monasterii suam extendere potestatem sed eius ca-

uicinis uel procul ab ipso monasterio constitutis c piti id est apostolice sedi si eerie zelo dei et in-

nichil usurpare nichilque presumere contra hec quia

tenor huius priuilegii et norma decern it ut uidelicet

episcopus quem pater monasterii uel raneta con-

gregatio uoluerit ad celebrandum missarum solepnia

aut consecrationes presbiterorum seu diaconorum

uel etiam tabularum in quibus misse debeant ce

lebran habeant facundiam in eodem monasterio

ingrediendi tantum ad pii opus ministerii. Quo per-

acto nihil contingens sed gratis omnia peragens ad

propria mox regredi non moretur nihil sicut dixi-

mus usurpans de rebus monasterii non de sacris

altarihus non de ornamentis ñeque de uasis ñeque

de sacris uoluminibus nec quicquam maius uel exi-

gumn sed nec concupiscere adtempet quia si pri-

stinctu pietatis innititur suis epislolis debebit sug-

gerere ut qnod pontifici romane sedis apostolice

placnerit iuxta snam prudenciara preuideat dispo-

nendum. Quo facto tune inreprehensibiliores ui-

dentur existere constituía sedis apostolice inuiola-

biliter custodiendo si studuerint qui contra hune

tenorem agi perspexerint fideliter nunciare et non

semetipsos in eorum machinatione quandoque emer

geré. Quod si quidam caliditate aliqua uel auaricie

istigacione quicquam de prohibitis presumpserit ad-

temptandum et contra superius decreta quoquomodo

obuiandum primum quidem sui ordinis gradu et

dignitate priuabitur et ex beati petri apostoli au

ctoritate qui ligandi somendique in celo et in terra

uata concupiscere satis est noxium quanto magis d meruit potestatem sit a partecipatione domni nostri

sacra auferre uel desiderare et iuri suo manci

pare deo est inimicum . Interdicentes etiam epi

scopo in cuius parochio esse uidetur predictum

monasterium constitutum ut nihil contra tenorem

presentis decreti pia postulacione indulti quicquid

adtemptet neque ullo modo eius baptismales ecclesias

seu décimas sibi uindicet nec ipse suique successores

présumant prohibita continere. Crisma igitur uel

quicquid ad sacra ministeria pertinet si a patre

monasterii fuerit postulatum a quibuscumque pre-

uiderit concedimus presulibus tribuendum et ut su

perius dictum est et sepe dicendum est nullam po

testatem habere permittimus episcopos in codem

monasterio neque in rebus uel in ordinandis per-

Ihu Xpi corporis et sanguinis immunis ac a nostro

consorcio seclusus et etiam excellentissimi qui pro

tempore fuerit regis nihilominus submouendus qua-

tenus et contra statuta sunt perpetua possint def-

finitione manere et temeratores presentis decreti de

sua temeritate penis multiplicibus subiacere.

• Bene ualete.

Datum ni), nonas maii .Imperii domni piissimi angustí

Constantini anno и. Consulatus primo, indicione prima.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

septuagésimo secundo die sabbati quartodecimo

kalendas decembris indicione vi . in ciuitate pla-

centia in palacio episcopis in presencia uenera

bilis patris domni thedaldi placentie episcopi do
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mrti arduini de petracauruam canonici placentie. a

domni alberli prioris . domni cuidonis mantuani .

domni iohanis crosci monachorum sancti sauini.

domni iohanis dugi . domni oberti deolenaro. domni

conradi balbi. domni ribaldi monachorum bobien-

sum. Alberti mantegacij de petraducia ma-

chagnani oddonis wuelli opizonis de rizólo opizonis

filii oddonis et aliorum quam plurium testium ro-

gatorum. Venerabilis pater et domnus dominus man-

fredus dei gracia sancti georgii ad uelum aureum

diaconus cardinalis apostolice sedis in partibus istis

lcgatus uidit et una cum dicto domno cpiscopo di

ligenter inspexit quoddam priuilegium domni theo-

dori pape primi cuius forma et tenor superius con-

tinetur et diximus ipsum esse ulla reprehensione

carte stilli bulle uel littere non uiciatum nec can- ¿

zellatum in aliqua parte sui cumuera bolla plom-

bea penderet. Quare preceptum mi leoni de turre

sacri palacii notari ad postulacionem domni iohanis

de ansaldo monachi et sindaci monasteri bobiensis

quatenus ex ipso priuilegio orriginali et autentico

hoc exemplum trahcrem et autenticaren! in publica

forma reddigerem quod iussit esse autenticum et

uim et robur autentici obtinere debent apostólica

qua fungebatur auctoritate.

Ego qui supra Leo de turre sacri palaci notarius

originale autenticum huius exempli uidi et legi ас

diligenter inspexi quod tale erat ut supra scriptum

est et in quo sic continebatur ut in hoc legitur

exemplo nisi forsitan litteram uel silaba plus mi-

nusue sit et de mandato ipsius domni legati huius с

exempli fideliter sumpsi autenticum et in publicara

formara reddegi manu propria et scripsi.

Ego Gerardus sacri palacii notarius orriginale au

tenticum uidi et legi et diligenter inspexi quod taie

erat ut supra dictum est et in quo sic contineba

tur ut in hoc supra scripto legitur exemplo nisi

forsitan litteram uel sillaba plus minusue sit et

subscripsi.

Ego iohanes rubeus notarius orriginale autenticum

huius exempli uidi et legi et diligenter inspexi quod

taie erat ut supra dictum est et in quo sic conti

nebatur ut in hoc legitur exemplo nisi forsitan

litteram uel sillaba plus minusue sit et subscripsi ( i ).

(VI) d

RoDOALno re dé'Longobardi conforma i privUegi con-

ceduti dasuoi predecessori al monastero di Bobbio.

65a, 4 <li novembre

sub apostolorum principie beati pétri sede consistit.

Quamuis praecepta antecessorum nostrorum regum

uel domni et genitoris nostri nos undique securus

reddat atdque indemnis ad petionem beatitudinis

ucstrae recensioribus titulis ea ipsaeque in prae-

ceptis leguntur praeuidimus deo auspice roboranda

inspicientes tenorem praecepti praedicti domni ge

nitoris nostri praecellentissimi rotharii regis ideo-

que praesentem praeceptum regni nostri paternitati

uestrae praedicte bobulene abba emiltimus in quo

praecipientes iubemus ut in eodem statum saluo

priuilegio pro nostro intercedente regimonium diur-

nis temporibus uitam degere debeatis ut a nullo

episcopo in uobis aliqua sit licentiam dominandi

sed per nostrae felicitatis auxilium ordinationis tem

pore per uos successoresque uestros praedictus aebo-

biensi monasterio debeat gubernari et eaque in prae-

nominato uenerabili monasterio decessores nostri

couferre uisi sunt maneat in conuulsa et si quan-

doque propter sacrandos sacerdotes infra uobis epi-

scopum aduoeare uolueritis qualem aut de quo loco

de intra regni nostri terminum eligere uolueritis

pro ipsum Ordinationen! episcopum nullum contra-

dicentem habeatis licentiam quera uolueritis expe-

tere. Gum nostrae tamen notitia nam suo arbitrio

pro ас re nec pro aliis contra uestra uoluntate ex

episcopis nullo modo accederé uideantur nisi in ea

caritate qua deus praecepi gratis concurrere salua

praecepta et constitutiones nostras ut nullus contra

priuilegia uestra altquid moliri uel temptari prae-

sumat et si casu faciente abbas de ас luce migra-

uerit damus uobis licentiam de inter uobis elegen-

dum abbatem in eodem loco quem uolueritis tamen

ut deuotiore in monasterio pro uobis preces ad

dominum ualeatis fundere . Praecipientes omnibus

ducibus gentique nostrae que supra dicitur uel ac

dicitur ut nullus contra hunc nostrum generalera

praeceptum quandoque ire praesumat sed pro per-

petem firmitatem anuli nostri sigillum subter ad-

figi praecepimus.

Data ticino in palatio quarto die mensis nouenibris

anno féliciter regni nostri primo per indictione nona

féliciter (з).

Da copia del secólo IX о X. Arch, di Corte.

Abb. di S. Colombano, т. и '( P. D. )

Flauius rodoaldus uir excellentissimus rcx. bobu-

leno abbati et presbítero monasterio ebobiensi qui

(i) Ughelli , Italia Sacra,' t. IV, 957.

(a) L'indizionc prima corrisponde al 65i ¡ ma siccome Rotari padre

»uo non mancó di vita ebe nel 65a , a quell'anno è da assegnare ¡1

primo del regno di Rodoaldo, che del rimanentc fu anche l'ultimo ,

avendo solamente regnato cinque mesi. ( L. C. )
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CHARTAE SAECVLI VIII.

( VII ) a

Ашрепто II re de1 Longobardi conferiría ad Emi

liano Vescovo di f^ercelli quanto egli già possé

dera , e pone sotto la podesth di lui rjbbadia

di Luccdio testé fondata da Gauderi già soldato

Longobardo.

707 , 9 d'ottobre

Da copia anlica di caraUere longobardo delVarcliivio delta Cattedrale

di VercMi. (A. P.)

Flauiuius aripertus uir excellentissimus rex Ec- b

clesie bead Eusebii ubi sanctum Eu corpus re-

quiescit in ciuitate uercelüs et uenerabili uiro bea-

tissimo Emiliano pontifici Psalmigrafi vatis modu-

latio in sancta Xti Ecclesia per sacerdotum personat

ora dicens firmamentum est dominus omnibus timen-

tibus eum qui ...sermo semper apud nos fideliter

et firmiter retinetur. quia quicumque Xtianus ac

catholicus uir eius iudicia simul et potestatem me-

tuens precepta illius diuina custodit proculdubio

dnus firmamentum protector et defensor illius exi-

slit . Qua in re pensandum est nobis et salubri ac

prudenti consilio pertractandum quatenus eius qui

nostrum firmamentum est uenerabilia sub regni

nostri dicione episcopia constituta per nostrum

roburem firma et stabilia simul et tuta omni in с

tempore perseuerent sed et res que inibi undique

aduenerunt aut nunc adueniunt uel aduenerint per

nostrum nihilominus pracmaticum inpsis Sanctis

loéis debent absque aliquo fieri obstáculo conro-

boratae . Ideoque iuxta tuam sánete emiliane prae-

sul postulationem per hoc sanetionis nostrae mu-

nimen diuina inspirante prouidentia firmamus supra

prefati episcopii tui omnes res quas quoquomodo

Deo propicio adquirere potuisti siue de donis regum

aut aliorum largitate uel comparalione tarn de arb

mannis quam de libertis seu aldionibus uel scr-

uis nostris pro diuersa loca ad ipsam aecclesiam

adtrahere undecumque potuisti aut antea largiente

diuina potentia adquirere tu aut successores tui quo-

cumque ordine polueritis . Etenim detulistis nobis

ubi continebatur quod gauderis monachus quondam

noster miles in sua propria facúltate idem in ho

nore sancti archangeli michaelis monasterium con-

struxit quod est positum laucedio a te quoque bea-

tissime pater emiliane eiusdem gauderis rogatu su-

perius rite conseccratum quoniam sub tua diocesea

constitutum et omnes res suas mobiles et immo

biles inibi contulerat patet in eo sane ordine ut

supi'ascriptum monasterium quod ipse edificauerat

in integro in iura prefatae Ecclesiae beati Eusebii

esse deberet ita ut tam per te quam per succes

sores tuos post suum discessum sicut antiqui patris

scriptis legitur ipsum monasterium ordinaretur et

regeret et ad suprascriptum tuum episcopium de

beret pertinere in omnibus et de hoc ipse tua ue-

neratione obsecrante pietate in nostram per hoc

nostrum roboratum preceptum in supra scripto

episcopio tuo ea omnia et in omnibus confirmamus

sicut et textus cartule donationis legitur quam

prefatus gauderis nobis noscitur commisisse addi-

mus e liam nos pro animae nostrae saluatione et

statu felicissime gentis nostrae longobardorum in

iam dicto uenerabili et sancto monasterio beati ar-

cangeli michaelis ubi rememoratus gauderis olim

noster miles nunc autem Xti gratia per tuam san-

ctitatem iam ordinatus abbas praeesse dinoscilur

terram incultam ubi est cerredallum designate loca

ide fine publica uercellensi usque in sturam et fine

tabla quam eidem monasterio odo filius tagiperti

his diebus concesserat usque finem riuo sicco sicut

ex nostra preceptione ad eundem religiosum locum

garimundi illustris viri nr fuxione uualde mantra-

dere fuit quatenus deinceps omnis sancta illa con

gregado que in utrisque prelibatis uestris acclesiis

nuper est aut erit ea ipsa quae siiperius nostra

confirmauit et corroborauit potcstas inde minute
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atque inconuulse omnia et in omnibus ualeant fu-

turis possidere et perfrui temporibus ueluti pro re-

gni nostri fastigio et statu totius felicissime gentis

nostrae longobardorum die noctuque a nullo pre-

pediti dignas deo laudes ut condecet possint in-

cessabiliter decantare. His prelibatis damus omnibus

comitibus gastaldiis nostrisque agentibus in man-

datis ut nullus eorum contra presentem serenitatis

seu firmitatis nostrae paginam in aliquo audeat ire

quandoque sed omni in tempore fixa et stabilis

maneat atque inconuulsa seruetur . Si quis uero

superbiae aut cupiditatis premotus spiritu de supra

scriptis rebus uenerabilium locorum quas inibi no

stra confirmauit et corroborauit excellentia aliquid

minuere aut subtrahere presumserit poena multe-

tur auri optimi libris . . . ducentis medletatem pa-

latio nostro et medietatem antistiti iam fatae sánete

uercellensis Ecclesiae qui pro tempore fuerit insu-

per quoque dei omnipotentis incurrat iudicium et

in die trcmendi iusti iudicii cum ipso summo ar-

obangelorum principe causam dicturus sit d . . . . us

sacro monasterio haec omia sunt confirmata. Ut

autem presentis firmitatis nostrae apices roborationis

ualeant optenere uigorem ceream venustissimi vultus

nostri figuram anulo insignitam adfigi precepimus.

Ex dicto domni regis per suprascriptum gari-

mundum stratarium scripsi ego tasilo notarius.

Datum ticino in palatio nona die mensis octobris

anno felicissimi regni nostri séptimo per iiidiclio-

nem quintam féliciter.

(VIII)

Abbone figliiiol di Felice

fonda il monastero della Novalesa.

726 , 3o gennajo

DaWoriginale. Arch, di Corte (1), Abbazia della Novalesa , mazzo 1.

(P.D.)

Sanctis et in Xpo patrebus domnis episcopis

abbatebus seu et illustrebus uiris principebus et

omnebus judecebus mecum semper optabelis quo

rum nomena subter tenentur inserta . ego in dei

nomine abbo filius felici quondam illut Xpianis ui-

gilancia debet intiento corde hac iuge retractacione

perscrutare ut amicis domestecis quietem conferre

utiletatem ut celestem patriam tripudiendum in-

troceat ut semper forcifer antiquos lugiat inimicus

et eternus dominus de nostra operacione benignus

appariât ergo una cum consensum pontefecum uel

clerum nostrorum mauriennate et segucine ciuita-

(1) La data di questo documento scritto in carattere merovingico è

sub die tercio kalendas februarii anno quinto régnante domino nostro

theodorico rege in indictione nona . 11 Teodorico Re , dal regno del

quale si computó Г anno , si è Teodorico iv. He di Francia , с di

Oorgogna , e Г anno 726 corrisponde al quinto del suo regno , с

all'indizione nona.

a tum in quibus nos dicilur rectorem esse instituit

monaslheriolo uirorum in loco nunecopante noue-

licis in ipso pago segucinu in rem proprietatis no-

stre ex opere nostro una cum consilio domino et

in Xpo patre nostro Walchini episcopo in amore

beatorum apostolorum germanorum petri et an-

dree seu citerorum sanctorum uisi somus edefe-

casse et quos dominus corda spirituale tato tete-

geret ibidem adunare uolemus ubi uenerabilem

uirum godonem pro uolumtate domino et in Xpo

patre nostro Walchini abbate una cum congrega-

cione monacorum poneré decreuemus ut secondum

euangelicam normam et regola domno benedicto

seu priscorum pairum ortodoxorum instetuta in ipso

loco debiant conuersare quietem et pro nos uel

b stabiletatem regno francorum seu cumto populo

Xpi baptismate pertoso domini misericordia iugiter

exorare immoque et placuit iuxta ante scriptorum

domnorum episcoporum uel principum consensum

seu et consilio abbatorum et cumto clero maurien

nate et segucine ut priuilegium memorato abbate

ipsoque monastherio uel monachis ibidem consi-

stentibus conferre deberem quod ¡ta et fecisse cum

maxema deuocione hac plenessema mentis nostre

uolumtatem eatenus ut quitquit de rebus nostris ad

ipso monastherio tribueute domino a nobis uel a

quebuscumque Xpianis dominum timentibus datum

uel conlatum est aut in dei nomine in antia fuerit

conlatum modis omnebus ad ipso sancto loco uel

congregacione ipsius monastherie cum integra li-

c bertate suffragante domino proficiat in augmentis

ut ñeque a nos ñeque a successorebus nostris ñe

que ab arcidiacono uel primicerio пес a quemlibet

clerum uel ordenatores iam dicte ecclesie mau

riennate et segucine aut quencumque nulla requi-

sicio uel consuetudo non requeratur nec quemlibet

speciebus exinde non auferatur nisi tantummodo si

eis necessarium fuerit benedicciones presbiteris dia-

conis aut altaría consegraciones et se uoluerent

sacra crisma postolare uel quibus libet benediccio-

nebus ab episcopis loci illius absque ullo premio

uel muñere intercedente eorum clerici uel altaria

ad eorum peticione consagrentur et si ab eis pe-

tentebus illue pontefex pro logoranda oracione ad

eorum utiletate accesseret celebrato hac perhacto

d deuino misterio sinplicem hac sobria benediccione

percepta absque ullo requesitu dono studiat abere

regressum in reliquo nulla penetus alia potestate

in ipso monastherio ñeque in rebus ñeque in or-

denandis ñeque in uillabus abiat potestatem et

adde esse placuit quod esse non deberet fragele-

tate temporum si episcopus in terretorio ipsius

ciuitatis meneme repertus fuerit thunc licenciam

abiat ipse abbas una cum monachis suis si eis né

cessitas fuerit pro sagris ordinebus alium episco-

pum ex comprouincialebus in dei amore deuinum

repertum ad ipso conuocare cenubio ad celebran-

das consecraciones post transhacto ministherio et

dileccione caretate fraternetatis absque ullo quom-

modo et inlicita consuetudenem ualiat abere re
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gressum ut quatenus moaachi ibidem cumsistentis

de perfecto quietera ualiant duci domino per tém

pora exultare et sub sancta regola uiuentis et beo-

torum patrum uita sectantis pro stato ecclesie et

salute regis uel patrie ualiant plenras dominum exo

rare et ut adsolet humana frageletas quando quidem

ipso abbate de hac luce dominus megrare iusserit

cuius de ipsa congregacione maxeme regola com-

pertum et uita mentis congruentem elegerent sine

premio memórate urbis episcopo ipso promouiant

abbate illut internare curaui dum dominum

eius abbatem episcopo et monachis suis de uiceria

monastherio in honore béate hac gloriose semperque

uirgenis genetricis domini nostri ihsu Xpi sánete

marie in pago gracinopoletano constructo comunes

care tat is aflfectus semper obseruetur ctdilectio utrius-

que inonastheriis monachis nouelicis et uicerie pro

intertacione gencium et refugium ad sussules fra-

ternetates ausilium inuicem copolentur clarum est

euem uerbum deuinum quod dicitur si nos inuicem

dilectionem abueretis in hoc scient omnes quod

mei estis discipoli etenem alter altérais onera uc-

stra pórtate sic adinplibetis legem Xpi et illut

conucntum est quod quandoquidem unum ex ipsis

monostheriis abbas de hac luce migrauerit sicut

supcrius intemauimus institoantur abbate et si pro

témpora fragilia talis cum dignus in unum ex ipsis

monastheriis ad subrogandum abbate quod mineme

credemus inuentus non fuerit tunc de alio illo mo

nastherio si ibidem dignus repertusque fuerit per

comune consensum abbate qui superest et mona

chis in loco defuncti instituantur abbatem et si

frater in unum ex ipsis monastheriis scandala per-

pessus fuerit et ibidem ipse mineme degere potue-

rint thunc ad illo ad aliud correccione transferan-

tur monastherio et si ópteme penituerit et abbate

suo placuerit per consensu fratrorum ad suum re-

uertatur cenubio ita et in preuilegio iam dicti mo-

nastherie uicerie similiter est insertum id in idipsum

renertimus quod absit si alequo scandalum simul-

tatis sue uel iorgia instigante forcifere auerso qui

semper humanum generem nocendi est cupidus

contra ipso abbate aut monachis iorgia ipsa reperta

sorrexesse et interre se antia recto ordene pacifecare

nequiuerit thunc abbatibus uel fratrebus de alia

monastheria spiritualis uel regola bene cognetis

hac litis aduocent et iuxta eomm re

gola corregantur et si ab ipsis meneme emenda-

tum fuerit thunc pontefex ciuitatis illius eos pio

et paterno ordene corregere iuxta priscorum pa

trum decreta studiat sic tarnen eos castigas modice

non quasi oltur colparum sed dei medicus uerbis

mcllitis existât uolnerum sacus se se qua eum in-

tencius sui ouum omni potentem dominum famo-

lantur potiora premia accepturum et dum ipsi sepe

dicti famoli omnebus rebus de relictis intra clau

stra cenubie et euangelicam normam seruare po-

cius mallucnint sequi quam terrena conmercia et

secoli deuictas ingerere erga cosdem dignetas per

succidentia temporum modis omnebus conseruetur

a quia iusta hac salubre esse censimus ut siuTragium

ecclesie nostre pocius iouentur quam alequod dis-

pendium fatigaciones uel inqnietodenes a nos uel